B

ἐπιλάμπει σωτήριον φῶς καὶ μὴ πάντη τὸ διανοητικὸν τῆ κάτω ἐλπί συγχέεται, μηδὲ τῇ πλινθείᾳ ὁ νοῦς καθάπαξ δουλεύειν βιάζεται, ἔστι τούτοις καὶ ἀνανεῦσαι τοῦ πτώματος, καὶ Θεοῦ πολλακῆς κατὰ τὸ ἐκούσιον ἐλισθήσασιν ἐπαναδραμεῖν εἰς ἐκείνον ἐθελουσίῳ ἀναζητήσῃ τοῦ κρείττονος.

exturbati sæpius, ad eumdem, non sine sedula spontanea que rerum meliorum disquisitione recurrere possunt.

Ὅπερ δὴ κὰν τῇ βασιλείᾳ ἡμῶν συμβέβηκεν ἀτεχνῶς. Ἐπει γὰρ αἱ ποικιλαι καὶ πολυμερεῖς τῶν πραγμάτων περιστάσεις, καὶ ἡ πανταχόθεν μὲν τῶν δημοσίων προσόδων ἐκκένωσις, ἀπανταχόθεν δὲ τῶν ἐξέδων ἡ ἀναστόμωσις, τοῦ κράτους ἡμῶν συνέσχον τὴν γαληνότητα, καὶ ἅμα τῷ τῆς βασιλείου ἐπιβῆναι ἀρχῆς κατόπιν εὐθύς αἱ περιστάσεις ἐπηκουλήθησαν, κἀντεῦθεν ὑπ' ἀμχανίας, καὶ τοῦ μὴ

C

Qui corpore male affecti sunt, medicæque curatione egent, si modo se morbo laborare senserint, multo facilius a medicis curantur. Qui vero morbi quo laborant, gravitatem minime persentiscunt, imo nec se ægrotare sciunt, ii procul dubio non parum negotii et sibi et medicis facescere solent. Hoc ipsum quidem certe in animi quoque morbis perspicuum est. Atque ex nobis, cum peccant alii quamlibet in profundum malorum gurgitem prolapsi, in utramvis securi dormimus aurem, scelorumque gravitati succumbentes, vix ac ne vix quidem nos peccare sentimus, quia nimirum malus ille habitus jam in naturam transit. Quibus autem salutariferi sui luminis scintillam aliquam Deus indidit, quorumque intellectus non omnino mundi hujus sub-lunaris cœno obsorduit, nec lateritio operi mens prorsus inservire cogitur, ii demum a lapsu resurgere, Deique consortio, præter animi sententiam,

Quæ res haud dubie nobis imperantibus usu venit. Variæ enim multiplicesque negotiorum circumstantiæ, dum ubique publica exhaustiuntur æraria, passimque hostium incursionibus patet aditus, tranquillum imperii nostri statum turbaverunt: cum primumque adeo imperatoriæ majestatis fastigium conscendimus, nos a tergo illa malorum. myrmecia insecuta est. Ex quo evenit ut

(1) Anno 1082. — Imp. Alexius cum ob urgentes belli necessitates vasibus sacris aliisque κειμηλίοις ecclesiarum manus intulisset, a Leone metropolitâ Chalcedonensi magnopere reprehensus est. Imperator incensus Leonem deponi curavit: Σημίωμζ 'Αλεξίου τοῦ Κομνηνοῦ ἐπὶ τῇ καθαιρέσει

τοῦ Χαλκηδόνος ἐκείνου κυροῦ Λέοντος, exstat in cod. Bodl. 205 (et si recte memini, similiter in Coisl. 39 et Paris 1321). Postea Leo in gratiam rediit: quæ res arctissime cohærerere videtur cum novella quam hic edimus. ZACH. A LINGENTHAL.

in summam rerum angustiam inducti, iisque omnibus exuti, quæ lapsis alioqui adiumentum atque quod afferre poterant; tandem vel sacra divinaque cuncta contingere iisque nostram solari inopiam statuerimus. Quod certe facinus, in plerisque saceris divinisque Ecclesiis admissum est; nec sacrorum donariorum pauca in publicos cesserant usus. Neque eo quidem adacti sumus ut quidquam moliremur vel in Dei contumeliam et contemptum, vel in eorum despectum, quæ illi pia consecravit antiquitas (quod omen Deus ab omni animo Christiani nominis amantissimo avertat), sed urgente temporum necessitate atque etiam consilio nostro, quod medio se operi miscuit. Imperatoriæ enim majestatis nostræ animo visum est, nulla Deum ira inde percitum iri, ubi mens male conscia nullius criminis agentem reum coargueret. Cum autem quidquid in imperatoriis arariis supererat exhaustum et insumptum esset, nec in ullos usus necessarios ea cessissent quæ a sanctis extorseramus ecclesiis, tum vero consilium omne nostrum tot undique periculis Romaniam circumvallantibus inversum et labefactatum est. Quocirca plerisque in locis hostium nostrorum cornu exaltatum est; nostrique adeo imperii naviculæ naufragium imminet, nisi præpotens Dei virtus iis, quibus assolet iudicii, illam vindicet, procellamque ipsam in auram convertat. Itaque imperatoriæ majestati nostræ majore cura disquirendum et investigandum esse visum est, quid tandem sit illud quod tantam Dei iram concitarit, violentumque ejus furorem in nos exacuit. Præterea cum viris divino maxime spiritu affatis de re ipsa consilium iniiit: et posteaquam certior ab illis facta est, satis esse causæ cur in nos ira divina excaudisset, quod profanis manibus sacra venerandaque sanctarum ecclesiarum vasa contrectassemus (etiam si nulla nos improbitas maleve conscia mens eo permovisset) quia nimirum neque res divinæ profanandæ sint, nec a Dei manibus repetenda, in aliosve usus convertenda, ea quæ semel illi consecrata fuerint: operæ pretium illi fore visum est, et futurum mali impetum reprimere, ne ullo imposterum tempore inter Christiani nominis principes irrepat, et prætēritis quoad ejus fieri posset, præsens afferre remedium.

Quamobrem, ut sit erranti medicina confessio, coram Deo et hominibus imperatoria se majestas prolapsam fatetur veniamque delictis quæ temere admisit ex intimis animi adytis postulat; seque omnia quæ sui sunt imperii, divino numini mancipaturum, eaque viribus imperatoriis denuo restitutum pollicetur, quæ in hodiernum usque diem ab ecclesiis Deo sacris ablata in publicosque usus male versa sunt, si modo, quæ orbem univēsum exagitat, procella desevierit, imperioque status melior restitutus fuerit. Hæc enim persolvenda nihilo secius quam privatam aliquod debitum in se recipit; nec se sanctis obæratum ecclesiis inilitatur. Quare in posterum tum sibi, tum post se futuris Christiani dogmatis principibus, aurea hæc bulla legem non minus observandam imponit,